118 **D**I C O Secundo: Non tantum propter extremã, aut grauem necessitatem, sed etiam propter aliquam communem, siue propriam siue proximi, licet mutuum accipere sub vsuris, adeoq; etiam pro conseruatione decentis status. Ita Molina disp. 335. Filliuc. tra. 34. n. 149. Sanchez in summa lib. 3. c. n. 27. Bonac. sup. & alij complures DD. Sequitur satis ex conclusione præcedenti: quia qui ex huiusmodi causa mutuum accipit, non inducit ad peccatum, sed permissiue ad illud se habet: quamuis enim nouerit alterum peccaturum, tamen habet iustam causam petendi ab eo mutuum, quod præstare potest sine peccato, si velit. Vnde quod peccet, quando dat, & accipio sub vsuris, ipsius malitiæ adscribendum venit, non petenti simpliciter mutuum ex iusta causa, quamuis sciat alterum exacturum vsuras; scandalum est enim acceptum ex parte vsurarij, non datum ex parte mutuarij.

119 **D**I C O Tertiò: Idem licet ad mercaturam suam exercendam, quatenus refertur ad finem honestum: v. g. vt inde iuxta suum statum, se suamque familiam intertineat. Ita Dom. Soto lib. 6. q. 1. art. 5. & DD. antè citati, & alij plures. Addunt etiam nonnulli, ad statum mediocriter augendû, vel ad notabile lucrum faciendum. Ita Molina sup. & cum eo Salas.

Ratio

Ratio satis ex dictis intelligi poterit. Reprehendit autem ibidem Soto illos, qui contra conditionem suam volunt exercere mercaturam, ad quam nec nati nec educati sunt, & eo nomine sub vsuris accipiunt magnum mutuuum. Vnde fieri solet, quod breui tempore pressi ære alieno, cedant foro, & creditores suos plurimū defraudent. In quos tales etiam contra iustitiam peccant. Et fortassis fuit talis mercator ille Florentinus, cui D. Thomas refertur respondisse, licitum non esse pro negotiatione sub vsura accipere mutuuum, vt Soto narrat loco citato.

120 D I C O Quartò: Absque omni rationabili causa, non est licitum accipere mutuuum sub vsuris, & multò minùs, vt in vsus illicitos, v. g. in commestationes indebitas, aut libidines insumatur. Ita Doctores omnes.

Ratio reddi potest: quia qui sic mutuuum accipit sub vsuris, videtur interpretatiuè quodammodò consentire, & velle peccatū ita mutuuantis, quia absque rationabili causa petit, vnde futurum videt, quod alter peccabit: & quamuis sit paratus animo ad hoc peccatum quouis tempore committendum, tamen respectus & reuerentiā diuinæ maiestatis, cui per peccatum summa iniuria irrogatur, merito nos mouere debent, ne vel occasionem alteri demus peccandi, quando nulla necessitas, aut rationabilis causa nos vrget, atque aded vt præcaueamus ex parte nostra, ne volūtas illa habitualis praua exeat in actum.

121 Sed multum inter Doctores controuertitur, Vtrum ille, qui sine iusta causa mutuū accipit sub vsuris, vt v. g. ad vana & inutilia, peccet mortaliter, an venialiter tantum?

Hic in primis apud omnes indubitatum est, si mutui acceptio referatur ad finem, qui sit peccatum mortale, quod ipsa con-

trahat tunc malitiam mortalem: sed hæc non est censenda distincta, siue alia à malitia voluntatis, quā vult talem finem. Tota præsens itaque difficultas est de malitia, quam contrahit ex eo præcisè, quod sine necessitate aut iusta aliqua ratione, sit aliquo modo occasio peccati ipsius vsurarij. Quidam simpliciter docent, hanc malitiam esse tantum venialem, vt Caiet. hic qu. 78. art. 4. Tolet. lib. 5. c. 37. Salas dub. 48. n. 7. ad quos videtur etiam accedere Mald. Sed talem peccare mortaliter docent à Valentia tom. 3. disp. 5. q. 21. pu. 4. Rebell. lib. 8. q. 16. sect. 6. Bonac. sup. pun. 13. n. 3. Sa V. Vsurar. n. 5. & alij quos Bonac. citat: & rationem reddit, quam modò indicauimus, quia sine causa & ratione offert alteri occasionē, & quasi excitat (quia oblata occasio lucri quamuis iniqui, est quasi illecebra respectu talis) vt mala voluntas proximi, quæ erat habitualis aut virtualis tantum, fiat actualis, & exeat in peccatum extensum: quod quisque etiam tenetur, quando commodè potest, impedire: & hæc sententia videtur probabilior, & à pluribus teneri: quamuis interim talis mutuans non peccet tam grauiter, quam vsurarius ipse. Si tamen ille tam modicū mutuuum peteret, aut pro tam modico tempore, quod vsurarius propter paruitatem iniusti lucri quod inde capit, non peccet mortaliter, tum quoque ipse petens & accipiens mutuuum non peccaret mortaliter, quia non esset causa vel occasio scandali mortalis. Cæterum vniuersim dehortandi sunt omnes, etiam qui aliqualem iustam possunt habere rationem, ab illa petitione mutui: quamuis enim hi non peccent, tamen de vulnere (tum de suo scilicet temporali, tum de alterius spirituali) remedium quærunt, vt docet D. Ambros. lib. De Tobia cap. 7.

C A P V T S E P T I M V M,

De Montibus-pietatis, & Contractibus societatis & assecurationis.

D V B I V M P R I M V M.

Quid sub nomine Montis-pietatis significetur?

1 R E S P O N D. Montes-pietatis secundum primam eorum institutionem non sunt aliud, quam notabilis aliqua quantitas pecuniarū, frumenti, aut similis rei, donata siue relicta à viris bonis, intuitu pietatis, vt inde pauperibus & indigentibus sine vsuris, quibus alias exhaur-

Viggers de Iure & Iust.

riuntur, subministratur mutuuum sub certis quibusdam conditionibus. Ita serè Salas De vsuris dub. 33. Bonacina De contractib. disp. 3. q. 3. pun. 12. n. 1. Mald. Tract. 5. c. 3. dub. 17. & alij DD. Hoc institutum ab annis 180. aut circiter, potissimum cœpit frequentari in Italia. Conditiones autem obseruandæ erant serè huiusmodi:

1 Prima, Quod inde daretur mutuuum pauperibus incolis talis loci, non diuitibus, aut externis:

2 Secunda, Quod in certa tantum quantitate daretur mutuuum illud, puta simul non

G g ultra

ultra valorem trium aureorum, & per annum diuifim non ultra quantitatem decem aureorum.

Tertia, Quòd tantum ad determinatum tempus, mutuum concederetur, vt ad annum, aut paulò amplius.

Quarta, Quòd mutuatarij darent pignus; eò quòd alioquin facile contingeret Montes illos exhauriri, multis nimirum petentibus inde mutuum, postea non restituentibus.

Quinta, Quòd singulis mensibus mutuatarij aliquid exigui soluant pro stipendijs ministrorum, qui Montis curam habent, & parati semper esse debent ad mutuum porrigendum siue ad mutuandum, ac pignora recipienda, reddenda, & ad similia seruitia.

Sexta, Quòd si debito tempore mutuum non restituerint, pignora vendantur, & quod ultra mutuum & exiguum illud, quod pro ministrorum seruitijs soluendum erat, excesserit, hoc ipsis mutuatarijs restituatur. Ita hac de re scribunt Medina De vsuris q. 20. & Nauarrus Tract. De vsura n. 59. & alij nonnulli.

Ad Imitationem autem prædictorù Montium-pietatis, de post inuentæ & institutæ sunt diuersis in locis rationes quædam subueniendi indigentibus per mutuum, istis Montibus assignes: idque pietatis intuitu, tum pro miserorum solatio ne grauissimis vsuris sic opprimerentur, tum ad peccatù vsuræ quod Deo grauitè displicet, à Repub. excludendum.

Quandoquidem ergò plerisque in locis non erant homines eius pietatis & liberalitatis, qui gratuito donarent, seu gratis & charitatiuè conferrent tantas pecuniæ summas, quantæ sunt necessariæ, vt in Repub. queat passim indigentibus inde mutuum præstari, hinc Principes, aut Magistratus adinuenerunt & iudicauerunt vtile & commodum futurum suis subditis, quod pecuniæ in magna quantitate leuantur à varijs sub annuo censu soluendo ad modum annui redditus, & certæ domus conquirerentur, & adaptarentur, in ordine ad mutuum erogandum, ad pignora recipienda & custodienda cæteraque peragenda, quæ necessaria sunt. Item quod ministri idonei assumerentur qui omnium istorum curam gererent, & ista executioni mandarent, sicuti in primis Montibus fit. Verùm quia vt eiusmodi Montes subsistant, neque mox consumantur, opus fuit quòd mutuatarij ex illis mutuù petentes, non tantum soluerent aliquid pro impensis ministrorù, sed etiam luèrent annuù censum quo Montes tales ex sua erectione sunt grauati, tum videlicet ad pecunias confluendas, tum ad domos comparandas. Quare oportuit, vt pro centum in annum soluerent aut tredecim, aut quattuordecim vel etiam quindecim. Cuius generis Montes iam per

Belgiù pluribus in ciuitatibus sunt instituti.

Sunt præterea & alij quidam Montes, quos Bonac. loco citato vocat mixtos, qui constant partim pecunijs charitatiuè & ex pietate collatis ad subueniendum indigentibus per mutuum, modis & conditionibus dictis, partim ex pecunijs quas particulares conferunt, & ex centum accipiunt annuè quattuor aut quinque, vt Monte aucto, pluribus succurratur, quando maior concurrat indigentium multitudo. Quare Montes illi qui nomine Montium-pietatis communiter compellantur, sunt triplicis quasi generis: primum eorum, quorum massa tota est liberaliter & sine onere à pijs hominibus collata: Secundum istorum, quorum massa tota aut pro longe maxima parte est conflata per leuationem pecuniarum sub annuis censibus. Tertium eorum, quorum massa pro magna parte est donata liberaliter, & aliqua parte suppeditata siue sub reditu, siue sub spe recipiendi aliquam recognitionem annuam, vt infra parum latius explicabimus.

D V B I V M II.

Vtrum Montes pietatis primi generis, eorumque vsus sint immunes à labe vsurarum, atque liciti sint?

S Iluester V. Vsura 5. quæst. 4. De eo dubitabat, & Sedem Apostolicam dicit consulendam. Caiet. tomò 2. Opuſc. 6. planè Institutum hoc damnat tamquam vsurarium. Similiter & Soto lib. 6. qu. 1. art. 6. Arrag. quæst. 78. art. 4. non longè à fine.

Verùm cõtra hos Respondetur: Omnino tenendum est, Montes-pietatis primi generis & eorum exercitium, cum conditionibus suprà explicatis, non inuoluere crimen vsuræ aut iniustitiæ, sed licitos esse & honestos. Ita Nauar. Tract. De vsur. n. 59. Tolet. lib. 5. c. 38. n. 5. Medina De vsuris q. 10. Salas sup. n. 3. Molina disp. 325. Lusius Turrian. disp. 61. dub. 12. Bannes. qu. 78. art. 4. ad finem Azor. tom. 3. lib. 5. cap. 8. & lib. 10. cap. 22. & passim Recentiores.

Probat, quia in primis fuerunt Montes illi approbati per plures Pontifices, scilicet per Paulum II. Sixtum IV. Innocentium VIII. & Alexandrum VI. vt referatur in Bulla Leonis Decimi: Et cum aduersarij qui Montes impugnabant, & vsuræ conabantur redarguere, nondum acquiescerent, obtendentes potissimum, quòd in suis definitionibus Pontifices adiecissent se approbare, quatenus sacris Canonibus non aduersarentur, quibus illi contendeabant Montes hos

tes hos aduersari: tandem in Concilio Lateranensi sub Leone X. clarius & simpliciter approbati fuerunt, non solum tamquam ab usurae labe immunes, & vt liciti, sed etiam vt pietatis & misericordiae exercitia. Ad quos imposterum erigendos cum conditionibus recensitis, Pontifex fideles quoque exhortatur concedendo indulgentias ijs, qui manus adiactrices ad eiusmodi Montium erectionem porrexerint. Verba Bullae sunt: Nos supra hoc (scilicet super controuersijs inter DD. hinc inde agitaris circa iustitiam vel iniquitatem Montium) prout est nobis ex alto concessum, oportune providere volentes; alterius quidem partis iustitiae zelum, ne vorago aperiretur usurarum; alterius pietatis & veritatis amorem, vt pauperibus subueniretur; vtriusque vero partis studium commendantes, cum haec ad pacem & tranquillitatem totius Reipublicae Christianae spectare videantur: sacro approbante Concilio, declaramus & definimus: Montes-pietatis antedictos, per Reipublicas institutos, & autoritate Sedis Apostolicae hactenus probatos & confirmatos, in quibus pro eorum impensis & indemnitate, aliquid moderatum ad solas ministrorum impensas, & aliarum rerum, ad illorum conseruationem (vt praefertur) pertinentium, pro eorum indemnitate dumtaxat ultra sortem absque lucro eorundem Montium, recipitur, neque speciem mali praeseferre, neque peccandi incentiuum praestare, neque villo pacto improbari, quin imo meritum esse, ac laudari ac probari debere tale mutuum: & minimè usurarium putari, licereque illorum pietatem & misericordiam populis praedicare, etiam cum indulgentijs, a sancta Sede Apostolica, eam ob causam concessis: ac deinceps alios etiam similes Montes cum Apostolicae Sedis approbatione erigi posse. Et paulo infra: Omnes autem Religiosos, & Ecclesiasticas ac seculares personas, qui contra praesentis declarationis, & sanctionis formam, de cetero praedicare seu disputare verbo vel scriptis ausi fuerint, excommunicationis latae sententiae poenam, priuilegio quocumque non obstante, incurrere volumus.

7 Porro Dominicus Soto, qui post praedictum Concil. Lateranense contra Montes scripsit, ne argueretur impingere in Bullam & declarationem Pontificis & Concilij allegatam, pro suae sententiae defensione perussit & inhaeret adhuc aliorum, qui ante Concilium scripserant, responsioni, quod scilicet cuncta capitula Montium-pietatis non fuerint per Concilium & Pontificem simpliciter approbata, sed tantum quatenus sacris Canonibus non sunt contraria, sicuti alij respondebant ad confirmationes & approbationes factas per praecedentes

Pontifices. Hoc autem Dom. Soto ex diuersis coniecturis & rationibus conatur ostendere; vt in primis, quod Caiet. praedicto Concilio interfuerit, vt ipsemet refert 2. 2. quaest. 1. artic. 10. & tamen, non obstante huiusmodi declaratione, integrum opusculum contra Montes-pietatis conscripserit: quod indicit videretur esse, Montes illos non fuisse simpliciter & per omnia approbatos.

Secundò, quia huiusmodi quaestiones morales, & naturalis rationis, quae ex Scripturis decidi proxime aut remote non possunt; qualis est haec de Montibus-pietatis, an iusti, an iniqui sint, non sunt materia, vt apparet decisionis Pontificiae.

Tertiò, quia non omnia, quae in Concilio illo definita aut determinata sunt, recepta fuerint.

Sed in primis, satis clarum est ex tota Bulla, quod Montes, de quibus versabatur quaestio, fuerint simpliciter approbati sine eiusmodi limitatione, quam Soto illi affingit; quandoquidem nec minima eius reperiatur mentio in omnibus verbis totius Constitutionis. Imò cum tali limitatione nihil seruiisset ad terminandas controuersias motas, quae se in illa tanquam prius adiecta fundabant.

Quare ad primam Coniecturam eius Respondetur, Caietanum multo tempore ante dictum Concilium, opusculum illud, quod Soto allegat, conscripsisse, anno scilicet 1498. cum Concilium hoc Decretalem suam ediderit ad 1515. vnde ab eo argumentum suum non potest.

Ad secundam vero dicendum est, quod sine dubio Pontifex etiam illas quaestiones & veritates moralis Philosophiae possit explicare & definire, ex quibus pendet, vtrum fideles sic vel sic agendo mortaliter peccent, an non: nam ex mortali peccato contra legem naturalem, pendet quoque salus & finis supernaturalis, ad quem ex munere suo Pontifex habet fideles omnes dirigere, & viam rectam demonstrare. Insuper ex communi sententia constat, non posse errare Pontificem in decretis morum, quae Ecclesiam vniuersalem concernunt: inter quae merito numeranda est praedicta Montium approbatio.

Ad tertiam Respondetur, quod, vt declaratio aut definitio veritatis rata sit, & ab omnibus tenenda ac sequenda, non egeat receptione apud populum, vt constat ex dictis supra de autoritate Pontificis & Ecclesiae.

Probatum Conclusio Secundò ex Conc. Tridentino, quod Sess. 22. cap. 8. 9. & 11. enumerans loca pia, quae ab Episcopo debent visitari, posuit etiam hos montes. Supponit ergò Concil. eos esse iustos & pios. Idem confirmari potest ex vsu Ecclesiae, & multorum particularium Montium-pietatis

confirmatione de post per Sedem Apostolicam factâ, vt notat Mald. sup. dub. 17.

11 Probatum denique ratione: quia id quod pauperes, siue mutuatarij hic soluunt, non dant ratione mutuacionis vel ratione vsus pecuniæ, sed tantum, vt Mons seruetur integer, & illi, quorum est Mons (quos dicimus esse ipsam communitatem pauperum, quibus pecuniæ illæ ad certum & determinatum vsum sunt relictæ vel donatæ) seruentur indemnes, dum mutuum præstatum nemo enim cum suo damno tenetur præstare mutuum, neque æquitas id postulat (nisi necessitas alterius requireret vt de suo quis illi donet) sed quisque mutuans contra illud se potest munire etiam per expressum pactum, vt constat ex dictis cap. præcedi. dub. 10. ergo &c.

12 Veruntamen vt plenius hæc intelligantur, aduertendum est, quod, vt pecuniæ illæ, quæ pauperum seu indigentium communitati relictæ vel donatæ sunt ad hunc vsum, vt scilicet singuli in suis necessitatibus possint inde habere mutuum absque vsura, administrantur, & ex illis mutuum erogetur singulis petentibus, tempori & loco, habeaturque ratio, vt post certum tempus iterum securè refundantur, opus esse multis impensis propter diuersa quæ requiruntur ad eiusmodi erogationem faciendam. Nam in primis debent esse aliqui, qui pecuniam illam nomine communitatis habeant sub sua cura & custodia, & ex illa mutuum porrigant ijs, qui petunt, quique postmodum iterum ab eis mutuum recipiant, qui datum & acceptum in libris rationum annotent. Rursum, quia pro securitate mutui omnino est necessariū, quod mutuatarij exhibeant pignora, hinc opus quoque est ministris, qui ea accipiant, registrent, reponant, & eorum curam gerant, ne perdantur aut corrumpantur. Inde etiam opus est vltiori conductione domus, vbi ista asseruentur, & alia omnia peragantur: nisi forsitan Monti fuerit domus simul donata aut relictæ. Item debet intertineri domus. Præterea opus est libris rationum, & alijs similibus. Ministri autem illi & Officiati non sunt obligati seruire, & officia illa gratis subire, atque operam sine stipendio impendere: dignus enim est operarius mercede suâ, & nemo suis tenetur militare stipendijs, iuxta Apostolum: Si enim qui altari deseruit, de altari viuunt, merito etiam qui sic pauperibus deseruiunt, ex suo seruitio & opera viuunt, quamuis opus valde laudabile & meritorium foret gratis seruitium illud præstare. Constat igitur multis opus esse sumptibus, vt Montes debitè administrantur. His præmissis

Declaratur amplius, illud quod pauperes soluunt, quando mutuum ex Monte accipiunt, nõ dari ratione mutuacionis, vel vsus pe-

cuniæ, sed tantum pro indemnitate Montis, ne damnum aut grauamen ratione præstiti mutui patiat, atque adeo ne totus communitati pauperum pereat: quia solum soluunt, quantum requiritur ad terendas prædictas expensas, quæ necessariæ sunt ad Montis administrationem, in ipsorum pauperum fauorem & commodum, absque omni omnino ipsorum Montium lucro vel incremento inde proueniente, vt in conditionibus supponitur, & in Bulla Pontificis clarè exprimitur.

Quod autem huiusmodi necessariae expensas merito liceat exigere ab eis, quibus ex Monte præstatum mutuum, Confirmatur: quia expensæ illæ fiunt in gratiam & commodum eorum, qui mutuum ex Monte accipiunt aut accepturi sunt, quod hac ratione ab vsurarum voragine se possint liberare; ergo æquum & iustum est, vt, qui hac gratia & comodo frui voluerint, etiam pro parte sua secundum certam proportionem ad illas expensas contribuant; atque adeo dum mutuum petunt, ad contribuendum obligari possint, iuxta regulam iuris in 6. qui sentit onus debet sentire commodum, & è contrâ, qui commodum sentit, debet etiam ferre onus. Quo fundamento & Pontifex in Bulla approbationis vitur.

Sed cum Caietano opponit Dom. Soto, 14 Primò: Ille, cuius interest capitalem illam summam pecuniæ seruari integram & salutam, & ea adhiberi, quæ ad eius conseruationem sunt necessaria, debet ipse suo onere sustentare ministros, & alios sumptus facere, ad eius asseruationem necessarios, non autem alij; quorum non interest: at qui non interest mutuatariorum, sed mutuantis, aut eius, ad quem spectat dominium; ergo ad huius onus spectat intertinere ministros, qui præstent & faciant ea, quæ ad Montium securitatem & conseruationem spectant.

Confirmatur: quia mutuator, si pignus requirat & accipiat, hoc non facit in gratiam aut commodum mutuatarij, sed in commodum proprium; vt tutam sibi reddat pecuniæ mutuatæ restitutionem; ergo quod idem pignus custodiatur, eius quoque interest, non mutuatarij, qui mallet ipse retinere.

Respondetur Primò, Verum quidem 15 esse, mutuantis, & eius, ad quem pertinent pecuniæ mutuo datæ, interesse, vt ipsi securè & saluè permaneant, & non pereant, vtque ex ijs nihil perdat; ideoque etiam illi incumbere onus & expensas, quæ simpliciter per se requiruntur ad earum tutam custodiam, in quantum apud illum seruantur, aut ad eius vtilitatè exponuntur: sed quoad sumptus & expensas, quæ faciendæ sunt pro earum secu-

rum securitate, quasi per accidens, quatenus scilicet dominus rogatus eas exponit in fauorem & commoditatem aliorum, vnde periculum nascitur, & ad quod præcauendum, opus est expensis aliquibus: sanè nulla ratio aut æquitas postulat, quòd ipse dominus huiusmodi sumptus & grauamina ferre cogatur. Quamuis enim ipsius inter sit, habere securitatem recipiendi seu pecunias mutuò datas, non tamen ideo in illum sumptus ad hoc necessarij deriuari debent, sed potius in illos, in quorum commodum ipse pecunias exponit; ex occasione cuius expositionis oritur, quòd sumptus hi sint faciendi, vt domino de pecunijs recipiendis tutum & cautum sit. Quandoquidem enim beneficium mutuandi cedit in vtilitatem eorum, qui mutuuum accipiunt: mutuator autem habeat meritò se indemnem seruare, omninò rationis est, quòd istorum sumptibus id facere possit.

16 Sed contra Responzionem hanc, tamquam fallacem, replicat Soto: quòd, qui ita argumentantur, non satis attendant, beneficium mutui debere gratis conferri; & ideo qui mutuat, obligari in se onera recipere, quæ sunt mutuationi annexa, puta seruare pignus & reddere; aliàs, inquit, non mutuat. Verùm non obstante eo, quòd beneficium mutui debeat gratis impendi, nihilominus ibidem ipse Soto admittit, & docet, mutuator suam credere pecuniam recuset, antequam mutuatarius publico se obliget instrumento, illud debere expensis eiusdem mutuatarij à tabellione confici. Rursum admittit, quòd, si mutuator obligauerit se ad mutuandum petentibus, posse ratione illius obligationis aliquid accipi ultra sortem. Et eo quidem titulo videtur admittere Montes posse aliquid exiguum accipere à mutuatarijs. Quid ni ergò, etiam illo non obstante, quòd Soto allegat, poterunt sumptus faciendi in pignoribus recipiendis & asseryandis imponi mutuatarijs? sicuti secundum eius doctrinam sumptus, qui necessarij sunt in confectioe instrumenti publici: quandoquidem sicut hic mutuator nihil nisi fidem petit, vt loquitur Soto, quam dicit mutuatarium debere suo dispendio exhibere, ita etiam ille nihil nisi securitatem sortis querat: quam sanè pari omninò ratione æquum est, vt mutuatarius suo onere & sumptu teneatur exhibere. Item, quare eo non obstante, quòd beneficium mutui debeat gratis conferri, non licebit aliquid accipere pro ministris, qui se obligarunt ad numerandum & porrigendum mutuuum ex Monte, & ad referendum ad libros rationum, quemadmodum licet pro obligatione mutuandi? Imò in eo fallitur Soto, quòd existimet Montes pietatis, de quibus nunc agimus,

posse aliquid accipere pro obligatione, quam habent ad mutuuum dandum: sicut & in eo, quòd vltimo loco responderet ad Bullam Leonis Pontificis, quòd scilicet in Bulla, Pontifex tantum admittat & approbet pensionem, quæ pro illa obligatione mutuandi soluitur vltra sortem, quòdque illam velit cedere in ministrorum sustentationem.

17 Declaratur vtrumque: quia ex quo Montes illi à pijs hominibus ex charitate liberaliter sunt instituti & donati ad determinatum hunc effectum & vsum, vt inde porrigatur mutuuum pauperibus indigentibus; profectò pro obligatione mutuandi, quæ hic subest, nihil possunt administratores exigere, quia obligatio ista simul cum donatione & institutione Montis creata est. Vnde & consequenter verum non est, Pontificem solo hoc titulo admittere & approbare, quòd aliquid vltra sortem reddatur, cum titulus hic non subsistat: Vnde neque Pontifex vsquam in Bulla meminit huius, quòd aliquid soluatur pro obligatione mutuandi, sed meminit impensarum, quæ necessariò fiunt in ministros Montis, & in res alias pertinentes ad Montium administrationem & conseruationem, eorumque indemnitate. Deinde

18 Respondetur Secundò, In presenti casu etiam interesse mutuatariorum, quòd capitalis pecuniz summa Montium non diminuat, sed integra seruetur, si non omninò primariò, saltem secundariò: quia illa summa quamuis non sit singulorum indigentium mutuo, & eo nomine relicta, vt singulis in necessitate inde per modum mutui subueniatur. Interest autem singulorum, vt bona communitalis, quæ ad tam fauorabilem vsum & commoditatem singulorū sunt destinata, conseruentur in sua plenitudine, ne pauco tempore & à paucis consumpta, reliqui & posterij priuentur eiusmodi commoditate. Quare ipsi meritò deberent mutuo consensu & pacto in hoc conuenire, quando paulatim tota massa absumeretur propter impensas faciendas, quòd potius singuli aliquid conferrent ad eiusmodi expensas, vt Montis consumptio impediatur: & quòd ipsi per se, commodè facere, forsitan non possunt, hoc iustà ratione, superiores Ecclesia & Reipublicæ, quibus pauperum cura incumbit, nomine & ad opus ipsorum facere poterunt.

Obijcitur Secundò: Iniquum est tam multum solui pro custodia pignoris non onerosi, quòd scilicet non est ita obnoxium corruptioni, nec eget excussione aut expositione ad aërem, vel simili operà, quam pro custodia pignoris onerosi, quòd similibus operis indiget pro sui conseruatione: atqui

Montes sine respectu ad pignorum conditionem accipiunt æque multum ab illis, qui parum quantitatem pecuniam mutuo accipiunt, qualiacumque pignora exhibeant; ergo ibi reperitur inæqualitas & committitur iniustitia.

Respondetur ad Maiorem, per se loquendo & abstrahendo à particularibus circumstantiis, verum esse, quod in illo facto reperitur quædam inæqualitas, quæque etiam per se loquendo elicit vitanda: sed tamen posse occurrere & concurrere circumstantias, ob quas illa inæqualitas, accedens Superiorum autoritate, sine vitio possit tolerari; vt puta, quia ob multitudinem & disparitatem pignorum, quantum ad requisitam eorum custodiam & curam, sit moraliter impossibile, constituere diuersum exactum & æquale pretium, pro diuersitate singulorum. Vnde Superiores, quibus hac in parte pauperes subsunt, potuerunt constituere vnam aliquam determinatam regulam & rationem contribuendi, quam omnes debeant sequi, & si quid inæqualitatis interueniat, hoc ipsi mutuatarij censeantur sibi inuicem indulgere: quod eò etiam rationabilius potuerunt superiores ordinare. Primum, quia pignora, quæ indigent minori operâ ministrorum contra corruptionem, sæpè requirunt maiorem sollicitudinem & curam, ne vel perdantur vel à furibus surripiantur. Deinde, quia contingit eos, qui vno tempore exhibent pignus minus onerosum, exhibere alio tempore pignus magis onerosum, & e contra. Quare pro communi & publica commoditate potuerunt merito superiores sic vnam aliquam contribuendi rationem instituire.

Ita quoque usurarium aut iniustum non est, vt prædicit Caietanus, tanto plus exigi (quod in Montibus frequentatur) quo mutuum in longius tempus, retentum fuerit: quia quemadmodum nihil soluitur ratione vsus pecuniæ mutuo datæ, ita nec aliquid plus soluitur, ratione vsus diuturnioris: sed soluit plus, qui diutius vitur, quia operâ ministrorum diutius impenduntur custodiendis pignoribus; ad quorum intentionem amplius proinde contribuere meritò debet: & si quid inæqualitatis adhuc remaneat, hoc etiam ex causis iam allegatis, potest superior potestas efficere, quod pauperes mutuo consensu id censeantur sibi donare, vel illa nomine ipsorum donet getens vtiliter negotium istius communitalis.

20 Obijcit Soto Tertio: Si quis diues pauperibus pecuniam suam mutuet, acceptis pignoribus, & seruatis reliquis Montis-pietatis legibus, non idcirco esset immunis ab usura, accipiens aliquid ultra sortem; ergo neque Mons ab usura immunis est.

Respondetur: Potest quilibet etiam pri-

uatâ autoritate stipulari suam in mutuo, quod concedit, indemnitatem, argumento l. 2. §. vt. D. De eo quod certo loco dari oportet: & proinde si quis priuatim mutuando patiat aliquid grauamen ex sumptibus faciendis causâ mutationis, potest illas à mutuario sine vsuræ vitio recipere.

Nullus tamen priuatâ autoritate potest instituire officinam mutationis ad instar & sub legibus Montis-pietatis. Primum, quia Reip. interest huiusmodi negotiorum cognitionem ad se sumere, & aduertere ac cauere, ne sub prætextu pietatis, lateat vorago vsurarium. Secundò, quia res scandalo non careret: putaretur enim priuatim vsuras exercere, dum sibi per mutuarios, indemnitatem præstari curaret, quando id publico testimonio non esset probatum: in conscientia tamen non incurreret crimen vsuræ, nec iniustitiâ committeret, si à quouis nihil acciperet ultra sortem, nisi præcisè impensas, quas ratione illius mutationis cogitur facere. Vnde deberet hic quidè ponere aliquam differentiâ inter eos, qui offerret pignora magis onerosa, & minus onerosa: vt enim illa inæqualitas sine vitio sit, videtur debere publica autoritas interuenire, vt ex dictis potest intelligi.

D V B I V M III.

Virum Montes-pietatis secundæ generis, quales nunc plures sunt in Belgio, sicut immunes ab usura & iniustitia labe?

Serenissimi Principes Belgij, ALBERTVS & ISABELLA pro suo zelo iustitiæ, & odio iniquitatis, ac simul pro pio affectu erga indigentes, multum solliciti, vt subditos suos, alios quidem ab iniustitia retraherent, ne proximos vsuris opprimerent, alios autem ab vsuratum voragine, ne iniquè exhaurerentur, liberarent, impensè animos adiecerunt ad inueniendam quamcumque iustam & licitam rationem erigendi & instituendi in prouincijs suis Montes aliquos, quos vocans Pietatis, vbi & illi, qui mutuum dant aut erogant, possint esse sine crimine, & qui accipiunt, vsuris non grauarentur.

Quandoquidem verò ingens pecuniæ vis necessaria erat ad eiusmodi Montes erigendos, ac cum omnibus suis requisitis instruendos: qualis nec ad matum erat liberaliter donata, imò nec spes affulgebat, eiusmodi ex fideiûpia & liberali donatione aut contributione posse haberi aut conflare, re prius comunicatâ cum multis Belgij Prælatiis, per eosdemque examinatâ & approbatâ, ordinarunt prædicti Principes tantam pecuniæ summam sub annuo censu esse leuandam, quanta poss-

sed suf-

set sufficere, tum ad comparanda necessaria ad Montis instructionem & administrationem, tum ad coaceruandum pecuniarum cumulum, ex quo indigentibus posset mutuuum erogari; cuius annui census canones, Mons annuè ad ratam nummi decimi sexti, aut circiter, prout census constitutus foret, solueret; & ab ijs, qui ex Monte mutuuum peterent, recuperaret.

22 Quare huius suæ ordinationis executionem, ab initio commiserunt cuidam viro prudenti, fido, & industrio, eidemque publicam fecerunt potestatem leuandi & accipiendi à quibuscumque, pecunias ad annum censum super ipso Monte erigendo aut erecto, eiusque bonis mobilibus & immobilibus, presentibus & futuris, ac sic conseruandi pecuniarum massam seu aceruum, ex quo pauperibus, & alijs quibuscumque indigentibus, mutuuum erogaretur, accepto à mutuatarijs pignore, eosque obligando ad contribuendum, pro rata mutui, quod accipiunt, & temporis quo vtentur, ad Montis sic constituti seruandam indemnitate, prouide ad contribuendum pro sumptibus, quos, accedentibus & interuenientibus directione, iudicio & consensu Protectorum, ac consiliariorum sibi à Principe designatorum, censuerit ad statum & dictam indemnitate ac conseruationem ipsius Montis necessarios: facta insuper eidem potestate elemosynas pro Monte acceptandi: Ea tamen semper subintellecta cautela, ne vnumquam supra sortem & indemnitate, possit quid Monti, eiusque ministris accedere ex contributione mutuatariorum, quam vltra sortem persoluiunt. Constant dicta ex Instructione datâ primo Superintendenti, per Principes, die 17. Martij ad 1618.

23 Postquam verò hic Commissarius iuxta auctoritatem & ordinationem sibi à Serenissimis Principibus factam, vno in oppido domum comparasset, eamque ad requisitos vsus Montium adaptari fecisset, aliosque sumptus ad constitutionem & commoditates necessarios impendisset, simul quoque pecuniæ aceruum in mutuuum erogandum petentibus collegisset, & omnia quidè hæc ex pecunijs ad reditum annuum leuatis & acceptis, procurasset; actitatum fuit de determinando onere; ad quod mutuatarij, qui ex Monte mutuuum acciperent, forent obligandi.

Hoc itaque punctum curarunt iidem Serenissimi Principes maturè examinari per Archiepiscopos, Episcopos, & alios Theologos, atque Ecclesiasticos, vt habetur articulo vltimo in Regulamento seu Instructione mentionata, quam generalis Superintendentens Montium ex præscripto Principum sequi debet: & habitâ eorum resolutione, simul cum resolutione suorum Conciliorum, at-

tentis oneribus prædictis, & alijs annuè faciendis, tum in Officiatos & ministros, tum in res alias, pro Montis administratione necessarias, permiserunt & auctoritatem dederunt prædicto Commissario ac generali Superintendententi, se regulandi & agendi conformiter ad hanc resolutionem, quæ habet, posse capi dictum interesse pro initio ad quindecim pro centum per annum, quod tamen oneribus diminutis deberet etiam minui iuxta iudicium Protectorum Montis.

Porro contra hoc Montium genus seu institutum, variaz & graues sese offerunt & mouentur difficultates à diuersis, ob quas videri possint non tantum non mereri nomen Montium pietatis, quin potius vsurariæ impietatis & iniquitatis; vt aduersarij ipsorum obtendunt.

Proposita prima Difficultas occurrens contra Montes secundi generis; quales sunt in Belgio.

Prima & grauis difficultas contra huiusmodi Montes nascitur ex ipsa origine siue creatione, prout in Belgio erecti sunt, quatenus scilicet pecuniæ, ex quibus constituantur Montes, leuantur & accipiuntur ad censum annuum super ipso Monte erigendo aut erecto, eiusque bonis mobilibus & immobilibus, presentibus & futuris. In hoc enim fraus & deceptio non videtur desse: nam eiusmodi reditus sunt tantum tituli sine re; vt apparet, & suis tantum nominibus videntur imponere ijs, qui pecunias sic ad reditum contulerint. Mons enim erigendus, aut erectus non est aliud, quam ipse aceruus pecuniarum ad reditum acceptarum: Eam autem pecuniã, quæ ad reditum capitur, nemo hypothecã dixerit ipsius reditus, sub quã respectiue pecuniã datur & accipitur: quia tunc pecuniã hæc vltèrius in aliorum dominium translata, transfret in eodem obligatio passiuã ipsius reditus, non secus quam cum dominio fundi, reditu grauari, transit onus ipsius reditus ad eos, in quorum dominium fundus deuenit: quod constat nullam habere rationem, nec à quocumque sic apprehendi. Quæ autem deinde ad hypothecæ complementum adiunguntur; scilicet Montis bona mobilia, & immobilia, hæc nulla ex parte videntur, quæ saltè plus valeant, quam grauata sint. Sed neque potest Mons ista acquirere: quandoquidem prima Montium, vt ab vsura vindicentur, lex esse debeat, quod nihil omnino lucrari possint; sed tantummodò se seruare indemnes. Si quis autem dixerit, ex liberali priorum donatione & gratiosis elemosynis posse bona Montis augeri, replicabitur, quod saltem ab initio, neque etiam hæctenus videntur fuisse oblationes tantæ, quæ vllatenus possint

possint hypothecæ insufficientiam supplere: atque ita ipsa erectio non vindicatur à deceptione & fraude.

25 Neque rursus dici potest (vbi apparet) reditus hos personales esse; quia non videtur posse designari persona, quæ ex vi huiusmodi cõstitutionis redituum, obligetur annuas eorum pensiones præstare: neque enim Princeps suam personam aut bona dominicalia obligat, quod satis ex Instructione supra mentionata constat, licet maxima præuilegia & exemptiones concedat: Officiales quoque non alio, quàm officij nomine obligantur: in quo non videtur quicquam esse, quod hypothecæ rationem subeat: nemò enim ab eis exigere solutionem poterit, quando officium relinquunt. Et

Confirmari amplius videtur hoc argumentum ex aliâ praxi obseruari solitâ in erectione quorundam per Italiam Montium, quam describit hoc modò Azorius, Institutionum Moral. p. 3. lib. 5. cap. 9. Circa secundum (inquit) praxis est: Ista ciuitas vendit censum, quem constituit super se & bonis suis, & propter bonum pauperum cogit ipsa ciues, vt emanent singuli certas pensiones census, vt ex eorum pecunijs fiat cumulus Montis: & lib. 10. cap. 22. §. 4. ita scribit: Hos item census annuos constituit ciuitas, vel Mons in suis bonis, hoc est, in annuis suis redditibus, qui sunt perpetui profectò. Si Itali existimassent ipsum Montem, eiusque iura, qui annuos prouentus perpetuos aut reditus non habebat, posse esse hypothecam redituum, sub quibus capitale totum coacertatur, non est verisimile quod onerassent ciuitates & bona ciuitatum talibus redditibus.

26 Pro difficultatis huius elucidatione & solutione, inuestigandum in primis est, in cuius dominium, pecuniæ ad reditum acceptæ ac domus, & res aliæ necessariæ ex illis comparatæ, transeant, & in cuius dominio sit pecuniarum massa coacertata, ex quâ petentibus mutuum erogatur: vt liceat videre, vtrum hi, penes quos dominium residet, possint dici suscipere aut suscepisse personale obligationem in dictorum redituum constitutione, & an habeant bona aut iura frugifera, super quibus tanquam hypothecis realibus dici queant constituti & fundati eiusmodi reditus.

Vbi hoc in primis satis certum & explanatum habetur, dominium istarum pecuniarum non transferri in personam aliquam priuatam: quia satis constat nullum particularem vt talem, habere proprietariam dispositionem aut sibi illam arrogate circa eiusmodi pecunias, vel circa res ex illis pecunijs comparatas.

Quare dicendum est, quod sint in dominio personæ aut quasi personæ publicæ, puta in dominio alicuius ex his tribus, scilicet

vel Principis, vel Ciuitatis, aut certè Corporis siue communitatis, mutuo indigentium. Quòd autem dominium non sit penes ciuitates, satis per se notum apparet, cum Magistratus loci, hic in Belgio, nec Montes erigi curauerint, neq; bona ciuitatis obligauerint, nec eos gubernet, neq; administratores constituent, nec rerum, quæ ad Montem spectant, habeant dispositionem vllam: sed hæc omnia fiant per Principem, & ordine suo per eos quos vocant, protectores Montium, per Consiliarios, & Superintendentes.

Quòd tamen neque apud Principem, pecuniarum & aliarum ad Montem spectantium sit dominium, inde potest cognosci, quia in primis si ita esset, iam posset Princeps pro suo arbitrarij, omnia illa vsibus mutuarij subtrahere, & ad proprios vsus applicare; quòd neque Princeps, nec alij apprehendunt fieri posse. Imò hoc ipso, quò non totaliter omnia illa necessitate seruentur, ad vsus mutuo indigentium, sed diceantur etiã particularibus vsibus Principis pro eius voluntate tanquam res ipsius posse applicari & seruire teneretur Princeps, saltè pro parte, de sumptibus necessarijs qui fiunt ad pecuniarum tutam custodiam & conseruationem. Deinde satis idem significatur in Instructione per Principem datâ Generali Superintendenti Montium, vbi facit illi potestatem leuandi pecunias ad reditum; sed ita, vt reditus vendantur, recognoscantur & constituantur sub nomine ipsius Superintendentis generalis, & simul sub nomine Superintendentis particularis eius Montis, obligando omnia & qualiacumque bona mobilia & immobilia, præsentia & futura illius Montis, ad cuius vsus Capitales nummi talium redituum erunt leuati & applicati, vt habetur articulo 13. Instructionis datæ Superintendenti Generali. Non autem permittit Princeps, quòd sub nomine suo vendantur vel recognoscantur reditus, aut quòd bona ipsius obligentur emptoribus redituum, vel tentatur ipse ad quodcumque interesse ratione Montium, vt constat ex articulo 18. dictæ Instr. Quare nullus apparet titulus, aut fundamentum sufficiens, vnde dici debeant vel possint bona Montis esse in particulari dominio Principis.

Sed neque in dominio sunt generalis Superintendentis, quamuis ipse pecunias leues & accipiat, ac reditus vedat & recognoscat, quia hæc omnia facit, non in qualitate personæ propriæ, sed in qualitate ministri, & quasi nomine procuratorio.

Restat itaq; à sufficienti diuisione (vbi apparet) omnino dicendum, quòd Mons, & omnia, quæ Montis sunt, sint in dominio Corporis seu communitatis pauperum, seu potius mutuo indigentium (quos in hac quaestione pro ipsidem semper accipimus) in cuius

cuius dominium translata sunt, mediante contractu venditionis & emptionis: quem Princeps, tamquam ex officio Principatus, generalis & supremus indigentium curator existens fecit per commissarios ad hoc deputatos, nomine & ad opus dictę cōmunitatis.

Quod declarari potest à simili: quia pecunię & res alię ex pia & liberali donatione concessę aut relicte ad Montes erigendos, sunt sub dominio cōmunitatis pauperum, vt indicat & pręsupponere omnino videtur Dom. Soto loco sup. cit. & docet Toletus lib. 5. cap. 38. & 39. cum Azorio sup. & alijs communiter, & nos quoque supra dub. 2. Quod etiam asserit idem Azorius de Montibus Italicis constitutis ex pecunijs, quę ad reditum sunt acceptę, quamuis ipsę ciuitates se obligauerint & bona sua constituerint hypothecam pro censu recognito: Quare id multo magis hęc locum habere, tenendum est, quia quędam ibi liberaliter sunt donata, vt inde pauperibus subueniretur per dationem mutui, ita hic sunt pecunię sub onere leuata, vt similiter inde subueniatur mutuo indigentibus per concessionem mutui: quare sicut illa ex pietate donata ad talem vsum transferuntur per donationem in dominium cōmunitatis pauperum, ita hęc per contractum venditionis redituum nomine & ad opus cōmunitatis indigentium mutuo, in huius dominium transeunt, & valde rationabiliter dicuntur constitui sub dominio illius corporis, in cuius membrorum gratiam & commoditatem sunt leuata & accepta.

Responsio ad primam difficultatem propositam.

29 His positis & explicatis ad difficultatem motam, Respondetur, negando fraudem & deceptionem hęc in pecuniarum leuatione redituumq; constitutione committi, adeoq; negando reditus illos esse merę titulos sine re, & in aere tantu fundatos, vt quidam opponunt. Quando enim cōstitui dicuntur super Monte erigendo aut erecto &c. recte intelliguntur cōstitui & fundari tum super ipsa cōmunitate indigentium mutuo, in cuius dominium pecunię transferuntur: ratione cuius cōstitutionis competit emptoribus redituum, actio ad omnia bona mobilia, quę sunt illius cōmunitatis vt sic: nec tantu super illa, sed etiam constituitur super eius bonis immobilibus, vt domibus Monti donatis, vt quibusdam in locis factum fuit, vel emptis, siue ex pecunia gratis collata, siue ad reditum accepta, vnde reditus illi sunt quasi mixti, partim personales, partim reales. Et quamuis hęc bona mobilia per se sola, nullo modo essent hypotheca sufficiens pro tot reditibus, quot Mons grauatur, tamen illa simul cum ipsa cōmunitate & bonis mobilibus, quę

perpetuo manent in eius dominio, vel simpliciter secundum se, vel in pignoribus, quę existant pro pecunijs obligata, ac simul cum iure, quod cōmunitati competit, scilicet ab eis, qui mutuum petunt exigendi tantum vltra sortem, quantum ferunt annuę pensiones, adeoque ab iisdem recuperandi omnes impensas & onera, quę in Montis administratione occurrunt & fiunt, pro comoditate singulorum mutuo indigentium, constituunt hypothecā iustam & sufficientē.

Nam in primis cōmunitas illa habet capitale omnium redituum recognitorum semper integrum, saltem in valore, partim scilicet in specie, partim in supellectile, partim in pignoribus, partim in ædificijs (nihil enim de capitalibus consumitur aut minuitur) quę omnia, creditores seu emptores redituum possent excutere. Deinde habet alia nonnulla, quę ex charitate donata sunt, vt domū quibusdam in locis, sicut diximus: atque ita emptores habent hypothecam, aut saltem bona sibi obnoxia, simul cum predicta cōmunitate, æquivalentia nummis, quibus reditus omnes empti fuerunt; atque adeo etiam excedentia.

Mediante autem iure illo, quod cōmunitas illa habet tum naturaliter, tum per concessionem & approbationem Superiorum, quo, vt se indemnem seruet, potest iuste exigere tantum à petentibus mutuum, in quantum confidendo pecuniarum aceruum, & alia necessaria comparando, purę & merę in gratiam & vtilitatem singulorum mutuo indigentium, sese grauaui, potest merito ipsa censi sufficiens, quę valeat creditoribus seu redituarijs annuas pensiones persolvere: quia hac ratione ipsa est instar personę frugiferę, quatenus habet modū illum moraliter certum accipiendi iusto titulo iam explicato, tantum ab illis, in quorum fauorem & comoditatem se grauaui, quantum ipsa promisit, aut ex contractu venditionis alijs debet annuę pendere.

Quod eo certius procedit, quod auctoritate Principum, mensę siue officinę foenebres vsurartorum hac occasione exterminentur. Quandoquidem enim experientia constat, tam vrgentes esse multorum necessitates vt coacti fuerint etiam sub vsura trigiata duorum in singula centena annuatim magnā pecunię summā accipere, moraliter certum est, multo plures sub pensione quindécim aut 12. cum medio, maiores summas ex his Montibus mutuo accepturos, à quibus exigi possunt ea, quibus creditoribus Montis satisfiat de pensionibus redituum. Et quidem, si obseruetur quod tanta pecunia ad subueniendum indigentibus non sit necessaria, poterit plerisque capitalis summa restitui; & sic cōmunitas ab onere solvendi pensiones liberabitur.

Instant

Instant aliqui, Quod non videatur creditoribus siue emptoribus redditum esse prouisum contra fortuitos casus, qui possunt obuenire Monti, ut si per hostes diripiatur; aut incendio absumatur.

31 Respondetur id peculiare non esse creditoribus Montium, siue ijs, qui redditus super Monte habent constitutos, quod non omni ex parte perpetuo eis cautum sit, contra omnes fortuitos vel extraordinarios casus; cum hoc plerisque alijs soleat esse commune, ut qui redditus emunt merè personales, aut etiam alios reales: nam & personæ possunt deficere, & fundi possunt quoque fieri infrugiferi, aut inundatione quasi perire, & domus hypothecatae collabescere, aut incendio conflagrari. Imò pericula illa perditionis sortis & pensionis non tantum illis, qui redditus emunt, sed & qui villas, agros, aut prata emunt, obuenire possunt. Quare ex eo capite non potest hæc venditio reddituum tamquam fraudulenta culpari, quando hypotheca morali modo sufficiens est, & de eâ, qualis sit, emptoribus constat.

His addo, quod etiam contra prædictos casus videatur esse prouisum creditoribus per ius illud, quod diximus competere Communitati, cui, ad redditum dantur pecuniæ; quo scilicet in omnibus istis, quæ agit & administrat ad commodum singulorum mutuo indigentium, potest se indemnem seruare. Et proinde in eiusmodi casibus posset à singulis mutuum petentibus, tanto amplius imposterum ultra sortem exigere, quo queat annuas pensiones, ad quas in gratiam singulorum sese obligauit, persolvere. Quemadmodum si quis priuatus pecunias acciperet ad redditum, & se suæque bona obligaret eo fine, ut pecunias illas alteri egenti ac petenti daret mutuo, posset hic stipulari de sua indemnitate, ita ut, si contingeret pecunias illas perdi mittendo vel remittendo (pono quod mutuatarius longius absit) teneatur ille eas supplere, aut postmodum canones & pensiones pro interesse soluere, & sic mutuantem seruare indemnem. Quod quidem in Montibus nunc facilius, & sine magno eorum grauamine qui mutuum petunt, fieri posset; quandoquidem omnes Montium domus per Belgium sint redactæ in vniuersum quæ Montis corpus, sub lege de eiusmodi damnis communiter tolerandis, & supportandis.

32 Quæ autem de Italia allegantur, quod ibi eiusmodi modum hypothecandi redditus non usurpauerint, possunt plures aliæ eius rei fuisse causæ: non quod putauerint modum hic obseruatum esse illicitum, ut in primis, quod non admittantur in Italia redditus personales, propter constitutiones Pontificum, quas in Belgio constat non esse publicatas & receptas: redditus autem

super Montibus pro potiori parte sunt personales, ut ex dictis est colligere. Deinde, quia non deerant contradictiones contra Montes alios magis probatos: unde potuerunt veriti fuisse, qui nouos exigebant, concitare maiores controuersias & oblocutiones, si iuxta hanc formam Montium, quæ magis dubia esse poterat, instituisent.

Tertiò & principalius, existimo ideo illos hunc modum hypothecandi redditus non usurpasse, eò quod apprehenderint se non facile hac ratione posse pecunias conquirere, ad Montium erectionem necessarias; idque propterea, quia homines passim non intelligerent aut existimarent per eiusmodi hypothecandi rationem fore sibi de sorte, & annuis pensionibus satis prouisum & cautum, cum primâ fronte hypotheca videatur satis obscura, neque multum solida, quamuis reuera, ut ostendimus adfit hypotheca iusta, & merito sufficiens censenda.

Hinc & in Belgio fuerunt ab initio multo tardiores & timidiores in eiusmodi redditibus emendis: & aliquando aditatum fuisse dicitur, ut ciuitates sese pro talibus redditibus obligarent; ad quod tamen illæ minus fuerunt procliuës, quia pecuniæ in illarum non transferuntur dominium, nec administrationem. Unde & nonnulli viri magni, prouidi, & solliciti, non tantum de sua sorte, quam ad redditum Monti conferebant, sed & de toto successu Montium, ac cautione omnium interesse habentium, vltra hypothecam Montis antè explicatam, voluerunt sibi etiam domum propriam & bona ipsius generalis Superintendentis obligari, & in hypothecam consignari, ut scilicet hac ratione ipsum generalem Superintendentem excitarent, & quasi necessitarent ad omnem diligentiam, fidem, atque industriam suam impendendam ne per ministrorum negligentiam, fraudes vel perfidiam res Montis perirent aut diriperentur, vel quomodo libet Mons pateretur damnum vel interesse ab eis: deinde etiam, ne hi Montes in suis incunabilis opprimerentur à sceneratoribus, qui eos multis modis impugnabant, & extinguere conabantur.

Secunda difficultas cum sua solutione.

Ex prædicto primo capite mouent quidam secundam difficultatem, contra emptio- 34 nem, & ipsos emptores reddituum super Monte: dum enim non reperirent in hoc contractu venditorem aliquem, & personam in cuius dominium transirent pecuniæ quæ pro redditu numerabantur, dixerunt emptionem illam esse planè fictitiam: Neque enim Princeps, neque Ciuitates, neque Ministri Montium poterant dici hæc esse vendentes, in persona factem propria, cum omnes

omnes fateantur pecunias illas non in ipso-
rum transferri dominium, vt iam ante osten-
sum est. Sed neque Mons dici potest vende-
re, aiunt, cum ipse non sit suppositum capax
faciendi contractus, aut capax acquirendi
dominij, sed potius sit res ipsa, quæ sub alte-
rius est dominio. Ex quibus omnibus infer-
unt dominium pecuniarum, quæ numerantur,
remanere à parte rei penes illos, qui redi-
tus dicebantur super Monte emere, ac
proinde ipsos esse dominos, qui in Monte
dant mutuum, & consequenter pensiones
annuas, quæ ipsis soluuntur, eos accipere
tantum titulo mutui, quandoquidem alius
titulus non videatur posse assignari, & proin-
de accipere illas vsurariè.

35 Verum huic difficultati iam per antè di-
cta satisfactum est: quia ostendimus, quæ-
nam in hoc contractu venditionis & em-
ptionis redituum sit persona aut quasi per-
sona vendens, quam isti non deprehende-
runt aut obseruarant, & in cuius etiam do-
minium transferantur pecuniæ, ita vt redi-
tum ementes desinant, pecuniarum quas
numerant habere dominium, etiam ante-
quam ex Monte dentur alijs mutuo. Imo ne-
que illas repetere possunt nõ magis quam re-
dituarij. Declarauimus enim, quod persona
illa sit ipsa communitas mutuo indigentium,
cuius Princeps ex officio curator est: qui
in talibus negotijs & contractibus, ad illius
bonum & vtilitatem spectantibus, gerit eius-
dem vices & personam. Quare verum non
est, quod illi, qui pecunias ad reditum con-
ferunt Monti, sint qui dant mutuum in-
digentibus, sed communitas præfata est,
quæ dat mutuum singulis indigentibus &
petentibus.

36 Pro explicatione autem eius quod oppo-
nitur, quod Mons non possit esse vendens,
aut acquirens dominium pecuniarum, quia
non est suppositum rationale, Obseruandum
est, nomine Montis posse intelligi tum res
ipsas, quæ dicuntur esse ipsius Montis, tum
etiam ipsam communitatè sub cuius domi-
nio res omnes illæ existant: quemadmodum
nomine Communitatis intelliguntur ali-
quando res illæ quæ sunt ipsius communita-
tis: Vnde quædam oppida, aut pagi, dicun-
tur habere magnas cõmunitates, siue magna
& ampla loca communia, vbi ius habent,
scilicet pascendi aut lignandi: aliquando
autem intelligitur ipsum corpus seu populus
constituens communitatem. Quando ita-
que Mons dicitur vendere reditus, & acqui-
tere pecuniarum dominium, tunc sumitur
pro ipsa Communitate indigentium, quæ
constat corpus rationale, sicuti Respubli-
ca, quæ ius habet se gubernandi & dominia
acquirendi per se, aut per suos superiores vel
curatores: Sicuti etiã Mons accipitur, quan-
do dicuntur factæ aut fieri liberales donatio-

nes Monti, quæ à Curatoribus Montis acce-
ptantur: non enim manet dominium istarum
rerum apud donatorem, sed transit ad Com-
munitatem pauperum, siue indigentium
mutuo. Dum verò reditus dicuntur consti-
tui super Monte, tunc Montis nomine po-
test intelligi tum ipsa Communitas mutuo
indigentium, tum res omnes ad illam vt sic
pertinentes, quia diximus reditus illos esse
partim personales, partim reales constitutos
tum super ipsa communitate; tum super bonis
eius.

Tertia Difficultas.

Tertia difficultas mouetur ex bulla Leo- 37
nis, cuius verba supra dub. secundo sunt
recitata: quæ non aliud videtur permit-
tere à mutuatarijs accipi vltra sortem, quam
quod pro indemnitate Montium ad solas
ministrorum impensas, & aliarum rerum, ad
Montium conseruationem pertinentium re-
quiritur. Hinc enim aliqui inferunt, id, quod
in his Montibus secundi generis accipitur
ad soluendas annuas pensiones creditoribus,
censendum esse illicitè atque vsurariè exigi
ac recipi, vt pote quod neutro membrorum,
quæ Pontifex exprimit & admittit, com-
prehensum sit.

Responsio ad tertiam Difficultatem.

Nonnulli existimant & dicunt ea, quæ ad 38
annuas pensiones soluendas exiguntur vltra
sortem, comprehendi sub impensibus aliarum
rerum ad Montium conseruationem perti-
nentium; quia istarum solutio est necessaria,
vt Montes subsistant, qui (vt supponitur)
non potuerunt erigi, nisi pecuniã ad tale
onus sub reditu conquistã: quique proinde
neque consistere, neque conseruari possunt,
nisi illæ pensiones soluuntur. Ita ferè Less.
q. 1. n. 7. in Appendice ad dub. 23. c. 20.
lib. 2. Sed quamuis possint eo reduct,

Verius tamen omninò est, propriè lo-
quendo has impensas, quæ in solutionem
redituum fiunt, neutro membro in prædi-
cta Bulla directè comprehendi; quia Bulla
tantum agit de Montibus illis, de quibus
tunc controuertebatur, quorum capitale
totum ex piorum eleemosynis siue liberali-
bus donationibus erat simul collatum ac
conflatum. Vnde Pontifex existimandus est
in eã tantum approbare exactionem & ac-
ceptionem impensarum, quæ concernebant
res necessarias istorum & similium Mon-
tium: inter quas impensas numerari non
possunt ea, quæ hîc soluuntur pro annuis
pensionibus redituum, quandoquidè huius-
modi impensæ ibi locum non haberent. Ac-
cedit, quod parum appositè, imò admodum
impropriè pensiones istæ, quæ soluendæ
sunt, numerarentur inter res Montium ne-
cessarias

cessarias ad eorum conseruationem, quandoquidem nomine rerum ad Montium conseruationem pertinentium, vnusquisque soleat apprehendat ea, quæ in Montis administratione tamquam instrumenta quædam (vt ipsa domus, cistæ, armaria, libri, & alia similis supellæx) requiruntur & subseruiunt pro commoditate eorum, qui mutuuum petunt. Eiusmodi enim res sunt necessariæ pro Montis administratione & conseruatione: pensiones autem istæ sunt tantum quædam onera & grauaamina Montis, quæ non tam dicendæ sunt res pertinentes ad Montem aut eius conseruationem, quam ad eos, quibus debentur.

39

Aliter itaque Responderi potest, quod tametsi Montes Pietatis, quorum summa capitalis ex priorum elemosynis est conflata, non possint pro sua indemnitate exigere à mutuuarijs nisi solas impensas ministrorum, & rerum ad eorum conseruationem necessariarum, tamen Montes secundi generis, vt Belgici nostri qui coaceruati sunt sub onere reddituum, possint insuper à mutuuarijs exigere & recipere annuas pensiones, quibus communitas se oneravit in fauorem & commoditatem singulorum, qui mutuo indigerent. Nam ex eodem principio, in quo se fundant DD. quorum in Bulla sit mentio, asserentes vltra sortem aliquid posse capi pro impensis ministrorum &c. vt seruetur Mons indemnus, quia Videlicet regula Iuris habet, quod qui commodum sentit, etiam onus sentire debeat, potest iustificari illud, quod vltra sortem à mutuuarijs singulis accipitur ad soluendas pensiones annuas, quibus in illorum gratiam, communitas est grauata: quia scilicet & hęc locum habet, quod qui commodum sentit, debeat merito sentire & ferrè onus. Quare cum Pontifex istorum Doctorum sententiam propositam approbet, vt in illò principio fundatam, non solum non reprobare, sed consecutiue & implicite dicendus est etiam probare id, quod in his Montibus vltra sortem & impensas ministrorum, accipitur à mutuuarijs ad soluendas istas pensiones: quandoquidem enim singuli sentiant commodum ex pecunijs cum illo onere coaceruatis in ipsorum fauorem & vtilitatem, merito debent quoque proportionabiliter sustinere onus illud.

40

Hinc complures DD. expresse approbant tamquam licitum, quod autoritate publicâ accipiantur pecuniæ sub annuo censu, vt scilicet quicquid conferunt, recipiant quatuor, aut quinque, aut sex quotannis, prout iusti redditus constitui solent: & deinde administratores inde dent mutuuum indigentibus, eâ conditione, vt tantum præter sortem reddant, quantum est necessarium, vt satisfiat his qui pecuniæ summas in Montem sub

reditu contulerunt, & simul pro ministris, & alijs impensis necessarijs.

Azorius Tom. 3. lib. 5. c. 22. §. Quarto quæritur, ita de hac difficultate scribit: De hac re magna fuit olim altercatio &c. Sed postea communi consensu recepta est sententia asserentium id esse licitum, quando cumque ij qui in Montem pietatis conferunt ita dant, vt amplius repetere non possint, quamuis liberum sit Montium administratoribus, eas pecuniarum summas reddere &c. Et reuera (inquit) ita dicendum videtur, quia nulla vsura committitur &c. non ab his qui Montis bona administrant, addit: quia tametsi exigant à mutuarijs aliquid supra sortem, id tamen non exigunt ratione mutui, sed damni quod Mons ipse patitur: nam Mons sese obligat ad soluendum annuum censum &c. Plura eodem spectantia deinceps subiungit. Similia etiam habet eodem lib. c. 9. §. Secundo quæritur. vbi plures quoque citat, vt Lupum Tract. De vsuris, comm. 3. §. 3. n. 84. qui & alios citat.